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Abstract

The aim of study was to evaluate milk efficiency of sheep Original Valachian

(OV). Flock of sheep is kept in the altitude 600 m out at pasture. Observation took

place in the period 2006-2009 and were involved 123 ovine. Samples were taken

from the morning milking during the months April to August (method ET),

altogether 862 samples. Milking proces was realised mechanically. In 84 sheep were

known genotypes AA (n = 13), AB (n = 18), BB (n = 53). After evaluation of

essential components of ewe’s milk from flock of lambing ewes OV during lactation

were found these average values: Fat (F) 4,90 g.100g-1, crude protein (CP) 5,94

g.100g-1, casein (CAS) 4,40 g.100g-1, serum protein (SP) 1,18 g.100g-1, lactose (L)

5,07 g.100g-1, dry matter (DM) 16,45 g.100g-1, solid not fat (SNF) 11,63 g.100g-1

and utilizable dry matter (UDM) 10,85 g.100g-1. Average daily milk yield of OV was

0,70 l.

Effect of stage of lactation was provable on all the indicators in the level

of significance 0,001. It was evidenced a statistically significant effect of the control

year on the content of SNF (P<0,05), on the L (P<0,01) and on all other components

(P<0,001). At comparing milk production of OV according to the genetic

polymorphism of β-lactoglobulin have been identified probably significant

differences in milk yield (P<0,05). The highest daily milk yield reached genotype

AB (0,76 l.day-1) > BB (0,68 l.day-1) > AA (0,66 l.day-1). In AB genotype was found

the lowest levels of these essential components F, CP, CAS, DM, SNF and UDM.

Highly significant effect of genotype was found on content of L (P<0,001). The

highest content of L was confirmed by genotype BB (5,13 g.100g-1) >

AB (5,08 g.100g-1) > AA (4,91 g.100g-1). Less significant effect was found on SNF

(P<0,1). The highest average content of SNF was found in genotype

BB (11,72 g.100g-1) > AA (11,62 g.100g-1) > AB (11,54 g.100g-1). In genotype AA

was found the highest values of F, CP, CAS, SP, DM. Both genotypes AA, BB

showed the same content of DM (16,32 g.100g-1).

Key words: sheep, milk composition, production, Original Valachian, genetic

polymorphism, β-lactoglobulin
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1. ÚVOD

Ve světě je využití ovčího mléka různorodé. Podstatná část produkce

se využívá k výrobě zrajících sýrů, které odpovídají tzv. všeobecně specifickému

vkusu v celostátním, regionálním nebo dokonce místním měřítku, a ovčí mléko

se tak zhodnocuje. V řadě zemí se také používá při výrobě smíšených sýrů

z kravského a ovčího mléka za účelem uspokojení spotřebitelské poptávky

po typické chuti a také nižší ceně výrobku. V ČR roste poptávka po ovčích sýrech

a potřeby domácího trhu nejsou stále dostatečně pokryty. Proto se podnikání v této

oblasti stává pro chovatele ovcí ekonomicky zajímavým. Nejvýznamnějším

zástupcem dojených stád je plemeno východofríská ovce, které se podílelo na vzniku

mnoha dalších plemen. Patří mezi nejužitkovější plemena na světě, proto bylo i u nás

využito ke křížení za účelem vyšší produkce mléka. Výroba sýrů z mléka plemene

lacaune má zejména ve Francii dlouholetou tradici. Na Slovensku tvoří převážně

dojná stáda plemena zušlechtěná valaška a cigája, proto se výzkumu jejich produkce

a šlechtění věnuje nejvíce pozornosti.

Původní valaška je plemeno s trojstrannou užitkovostí (mléko, maso, vlna)

ze skupiny cápových ovcí chovaných na Balkáně a je rovněž dobře přizpůsobeno

salašnickému způsobu chovu v podhorských a horských oblastech. Toto kriticky

ohrožené plemeno bylo zařazeno v roce 2000 do genetických zdrojů ohrožených

druhů zvířat. Sledováním produkce a obsahu složek mléka tohoto plemene se ještě

žádný autor nezabýval.

Cílem této práce je tedy poskytnutí informací o produkci a složení mléka,

které je velmi důležité z hlediska dalšího zvyšování mléčné užitkovosti. Zjištěné

produkční ukazatele tak mohou být využity pro určování vlastní mléčné užitkovosti a

k následnému odchovu potomstva, ze kterého by byly utvářeny dojné linie nebo

při odhadu plemenné hodnoty.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Význam chovu ovcí

V prvopočátcích se ovce používaly jako obětiny, ovčí produkty byly zdrojem

potravy a ošacení. Výjimečně ovce sloužily i pro přepravu lehčích břemen (Horák et

al., 2004).

V současné době spočívá význam chovu ovcí v jejich mnohostranné

užitkovosti. Ovce vedle hlavních produktů (maso, vlna, mléko, kůže) poskytují

i vedlejší produkty (lanolin, žlázy s vnitřní sekrecí atd.). Velký význam má také

nepřímí užitek, tj. produkce mrvy (košárování) (Štolc, 1999).

Ovce svojí schopností hledat, vypásat i jednotlivé plevele a možností

rychlého přesunu i ve větších hospodářských celcích hrají i neocenitelnou úlohu

při údržbě krajiny. Dokáží využít posklizňové zbytky a porosty mechanizačně těžko

dostupné, potravinářské odpady a vedlejší zemědělské produkty a tím vším se stávají

významnou součástí zemědělské výroby (Mikuš et al., 1984).

Společně se skotem jsou ovce druhem hospodářských zvířat, který může

v našich podmínkách dosáhnout poměrně intenzivní produkce z domácích krmiv

a není tak závislý na dovozu krmiv ze zahraničí (Štolc, 1999). Není tak náročné

na obsluhu jako jiné druhy hospodářských zvířat. Ovce nevyžadují velké investice

a mají vysoký produkční potenciál. Z hlediska přizpůsobivosti přírodním podmínkám

a reliéfu jsou ovce v různých oblastech světa jediným zvířetem, které skýtá užitek

(Kurz, 1951).

2.2. Historie a současnost chovu ovcí ve světě

První počátky domestifikace ovcí sahají do 9. až 10. tisíciletí před n. l. Ovce

spolu s kozami patří k nejstarším domestikovaným zvířatům. Do Evropy se jejich

chov rozšířil asi o 2 tisíciletí později. Všestranná užitkovost, velká odolnost, kratší

reprodukční cyklus, jednodušší ošetřování a velká přizpůsobivost způsobily, že se

ovce postupně dostaly do všech zeměpisných pásem (Horák et al., 2004).
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Tab. 1: Přehled stavu ovcí a produkce mléka v jednotlivých světadílech

Oblast Stavy v roce 2006 [mil. ks] Produkce mléka [ v 1 000 t]

Asie 416 3 586

Afrika 244 1 641

Oceánie 138 X1)

Evropa 139 2 812

Severní Amerika 7 X1)

Jižní Amerika 70 36

Střední Amerika a

Karibská oblast
40 X1)

Svět celkem 1 024

1) Údaje nebyly k dispozici

Zdroj: Bucek (2006)

Z tabulky 1 je patrné, že nejvyšší stavy ovcí byly vykázány v Asii, Africe

a dále v Evropě, Oceánii, Jižní Americe, Střední Americe a Karibské oblasti

a Severní Americe. Rozšíření chovu ovcí v jednotlivých částech světa je dáno

prostředím a biologickými faktory (teplotou, vlhkostí, délkou světelného dne,

výživou, dostupností vody, nákazovou situací a genetickými vlivy) (Bucek, 2007).

Z mnoha důvodů je v některých oblastech ziskovější chov skotu než chov

ovcí, nicméně přínos chovu ovcí ke světové produkci masa, vlny a mléka je

významný. Nejvíce ovčího masa je produkováno v Asii. Produkce mléka je

soustředěna zejména do zemí Blízkého a Středního východu, jihoevropských států

a některých středoevropských států. Produkce vlny hraje důležitou roli zejména

v Austrálii a na Novém Zélandu (Bucek, 2007).

2.3. Historie chovu ovcí a vývoj početních stavů v ČR

Slovanské osidlování v 9. stol. n. l. dalo vzniku prvopočátkům a následného

rozšíření chovu ovcí v ČR. Pro svůj mnohostranný užitek a vysokou odolnost vůči

klimatickým podmínkám bylo toto zvíře jednou z nejlepších možností obživy. Ve 13.

a 14. století usedlé obyvatelstvo chovalo tzv. selské (zemské) ovce, které se podílely

přibližně až 75 % na stavu všech v tehdejší době hospodářských zvířat. K rozvoji

pastýřství, tzv. valašnicko-salašnický způsob chovu, došlo v 16. století v oblasti
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Karpat a Beskyd. Toto období je nazýváno valašská kolonizace


[…]


zjistila vyšší výtěžnost sýrů. Proto se jako nejlépe vhodný ukazuje genotyp AA spolu

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

73

s BB, který je v celém stádě zastoupen nejpočetněji a jehož ukazatele jsou také

vhodné pro využití plemene původní valaška k mléčné produkci.

Na základě zjištěných průměrných ukazatelů mléka celého stáda původních

valašek lze konstatovat, že může být toto plemeno využito pro tvorbu dojných linií.

Tuto skutečnost ovlivňuje i fakt, že vhodné genotypy AA a BB zaujímají ve stádě

poměrně větší část a nositelky méně početně zastoupeného genotypu AB nemají

opakovaně zjištěna minima sledovaných ukazatelů. Dále vzhledem ke skutečnosti, že

některé bahnice genotypu AB patří dokonce mezi ty s nejvyšší zjištěnou produkcí

mléka, lze tyto konkrétní ovce doporučit pro založení dojného stáda spolu s dalšími,

které dosahují uspokojivých výsledků. Naopak po určení bahnic, které dosahují

opakovaně minimálních hodnot sledovaných ukazatelů lze doporučit jejich

vyřazování.

Co se týče obsahu tuku, je třeba hledat odůvodnění jeho nižší hodnoty.

Příčiny mohou být na straně výživy, klimatických podmínek, způsobu chovu nebo

genetických dispozic. Proto je třeba doporučit, aby se věnovala náležitá pozornost

množství a kvalitě krmiva a způsobu chovu. Bylo by vhodné nadále sledovat obsah

složek a produkci mléka a zároveň studium rozšířit i o další ukazatele např.

syřitelnost, kyselost, hodnota pH, obsah močoviny, bod mrznutí, počet somatických

buněk aj.
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6. SOUHRN

Cílem studie bylo vyhodnotit mléčnou užitkovost plemene původní valaška

(PV). Stádo je chováno v nadmořské výšce 600 m n. m. na pastvě. Sledování

probíhalo v letech 2006 - 2009 a bylo do něj zapojeno celkem 123 bahnic. Vzorky

byly odebírány z ranního dojení během jednotlivých měsíců duben až srpen (metoda

ET), celkem bylo analyzováno 862 vzorků. Dojení bylo prováděno strojově.

U 84 ovcí byly známy genotypy AA (n = 13), AB (n = 18), BB (n = 53).

Po vyhodnocení základních složek ovčího mléka od stáda bahnic PV během laktace

byly zjištěny následující průměrné hodnoty: Tuk (T) 4,90 g.100g-1, hrubé bílkoviny

(HB) 5,94 g.100g-1, kasein (K) 4,40 g.100g-1, sérové bílkoviny (SB) 1,18 g.100g-1,

laktóza (L) 5,07 g.100g-1, sušina (S) 16,45 g.100g-1, tukuprostá sušina (TPS)

11,63 g.100g-1 a využitelná sušina (VS) 10,85 g.100g-1. Průměrné množství

nadojeného mléka PV bylo 0,7 l.den-1.

Vliv stádia laktace byl prokazatelný na všechny sledované ukazatele

na hladině významnosti 0,001. Dále byl prokázán statisticky významný vliv

kontrolního roku u obsahu TPS (P<0,05), u obsahu L (P<0,01) a u všech ostatních

složek (P<0,001).Při srovnání mléčné produkce PV podle genetického polymorfismu

β-laktoglobulinu byly zjištěny pravděpodobně průkazné rozdíly na produkci mléka

(P<0,05). Nejvyšší dojivost dosáhl genotyp AB (0,76 l.den-1) > BB (0,68 l.den-1) >

AA (0,66 l.den-1). U genotypu AB byly zjištěny nejnižší obsahy těchto základních

složek T, B, K, S, TPS a VS. Vysoce průkazný vliv genotypu byl zjištěn na obsah L

(P<0,001). Nejvyšší obsah L byl potvrzen u genotypu BB (5,13 g.100g-1 ) >

(AB 5,08 g.100g-1) > AA (4,91g.100g-1). Méně průkazný vliv byl zjištěn u obsahu

TPS (P<0,1). Nejvyšší průměrný obsah TPS byl nalezen u genotypu

BB (11,72 g.100g-1) > AA (11,62 g.100g-1) > AB (11,54 g.100g-1). U genotypu AA

byly zjištěny nejvyšší hodnoty složek T, B, K, SB, S. Oba genotypy AA, BB

vykázaly stejné obsahy S (16,32 g.100g-1).

Klíčová slova: ovce, složky mléka, produkce, původní valaška, genetický

polymorfismus, β-laktoglobulin
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Plemena ovcí

C - cigája

LC - lacaune

PV - původní valaška

VF - východofríská ovce

ZV - zušlechtěná valaška

Sledované ukazatele

B - bílkoviny

ČB – čisté bílkoviny

HB - hrubé bílkoviny

K - kasein

K/HB - kasein / hrubé bílkoviny

K/ČB - kasein / čisté bílkoviny

L - laktóza

MNM - množství nadojeného mléka

SB - sérové bílkoviny

S - sušina

T – tuk

TPS – tukuprostá sušina

VS - využitelná sušina

Statistické ukazatele

max – maximum

mim - minimum

n – počet

P – p-value

r – variační rozpětí

s – směrodatná odchylka
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x - průměr

Anglické názvy

OV- Original Valachian

CAS - casein

CP - crude protein

DM - dry matter

F – fat

L - lactose

SNF - solid not fat

SP - serum protein

UDM - utilizable dry matter

Ostatní

-Lg - -laktoglobulin

ČSN – Česká státní norma

ICAR - Mezinárodní výbor pro kontrolu užitkovosti

VÚŽV – Výzkumný ústav živočišné výroby
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