Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Zemědělská fakulta

Student: Petra Pešinová

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Kvalitativní ukazatele mléka původní valašky

Oponent diplomové práce: Ing. Zdeňka Hegedúšová

Povolání oponenta: výzkumný pracovník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Porovnání, hlavní rozdíly ve složení kravského a ovčího mléka.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je přehledně zpracovaná, zabývá se zajímavým a aktuálním tématem.

Datum: 10. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: